
Téma: KOMUNITA JAKO MÍSTO 
PODPORY PRO OHROŽENÉ RODINY

Interdisciplinární seminář

Zlínský kraj

6. listopadu 2019 ve Zlíně

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

1



Význam komunity pro pomoc 
ohroženým rodinám

Mgr. Helena Miklová, vedoucí Odboru sociálních věcí

Krajský úřad Zlínského kraje

6. listopadu 2019 ve Zlíně

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

2



Komunita
• Komunita může být chápána jako společenství lidí, kdy lidé ve společenství 

dlouhodobě žijí a pracují, často po několika generacích se znají, vědí, co od sebe 
mohou vzájemně očekávat…

• Komunita, jak je chápána dnes, má se společenstvím společné rysy: 

• sdílení prostoru (tady být spolu)

• sdílení času (teď být spolu)

• sdílení potřeb a hodnot

• sdílení identity (vědomá přínáležitost ke komunitě)

• Neinstrumentální činnosti (společenství nejde za cílem, není účelové)

• Neformální vztahy "face to face"

• Relativní velikost

• Relativní stálost

• Relativní autonomie (vytváření vlastnictví)

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

3



Pomoc

Pomáháme:

• když se o nouzi, potřebách jiných dozví

• když se nás to dotkne

• když se s potřebným a způsobem pomoci ztotožníme

• když víme jak

• když je ochota pomoc přijmout

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

4



CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

5



Co vidíme na obrázku?

Člověk

Rodina

Komunita

Společnost

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

6

řád

směr

páteř originalita

křehkost

celek tvořený 
částmi



Pomoc ve všech úrovních

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

7



Příběh podle Virginie Satirové

Dítě 5 let

• umí číst, trochu počítat, je nápaditá, ve 
školce se nudí

Matka

• osnovy jsou pro její dítě nudné, učitelka 
by měla činnost zpetřit

Učitelka MŠ

• „je rušivý element“

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

8



Život dělají lidé a co se mezi nimi děje

„Rodiny by měly žádat každou instituci, do které vstupují její 
příslušníci zapojení, o partnerství, a o to, aby byly považovány za její 
část.“ Victorie Satirová

• Všechno začíná v rodině. Tam se učíme jak máme mít v úctě sami sebe 
s lásce, což se odrazí v tom, že budeme mít rádi ostatní. 

• Výměna informací – „vím, že nic nevím“ 

• Zpětná vazba – bez vzájemné informovanosti dochází ke zrádným a 
škodlivým nedorozuměním.

• Následuje nepřátelství, snižuje sebeúctu, to zabraňuje řešení.

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

9



Potřeby 
• Mladí lidé 

• Rodiny s dětmi s hendikepem

• Rodiny s nízkou sociální úrovní

• Pěstounské rodiny

• Lidé s hendikepem

• Lidé na okraji

• Staří lidé

„Zdá se, že hlavní volání je po větším pocitu sebeúcty jednotlivce, po 
poctivějším a laskavějším vztahu k jiným a po vytváření vhodného 
prostředí.“ Virginie Satirová

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

10



Předpoklady pomoci

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

11

Poznání

Pochopení

Přijetí 



Co můžeme (Virginia  Satirová)

• Jasně komunikovat.

• Spíše spolupracovat než soutěžit.

• Spíše posilovat než podrobovat.

• Spíše zvyšovat individuální jedinečnost než kategorizovat.

• Spíše používat autoritu k vedení a k dosažení vhodných cílů než 
vynucovat poslušnost tyranií a mocí.

• Vzájemně se mít rádi, oceňovat  a respektovat.

• Být osobně a společensky odpovědní.

• Využít problémy jako výzvu a příležitost k tvořivým řešením.

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

12



Jak konkrétně???

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

13



Děkuji za pozornost

a přeji pěkný den.

CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0006502                                
Ohrožené děti a mládež ve Zlínském kraji II

14


